
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 912
del 22/12/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  STRADE  NEL  CENTRO  URBANO  DI 
PORTO  MANTOVANO:  VIA  MARTORELLI-VIA  KENNEDY. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE.CUP  C39J21045300005  CIG 
A0426AC2A2.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n°  131 del  19/12/2023  con la  quale  è  stato 
approvato il  progetto esecutivo relativo alle “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL 
CENTRO  URBANO  DI  PORTO  MANTOVANO:  VIA  MARTORELLI  E  TRATTO  DI  VIA 
KENNEDY ”, dell’importo totale di € 210.000,00 di cui per lavori € 145.800,00 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 4.000,00 ed € 60.200,00 per somme a disposizione;
ATTESO che alla realizzazione dei lavori in oggetto si provvede mediante contratto di appalto avente 
ad oggetto la sola esecuzione dei lavori articolati nel sopra descritto progetto;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “codice dei contratti pubblici; d’ora in avanti, per brevità, “Codice”;
VALUTATA la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di definire le 
modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 50 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 per il quale le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 €, mediante 
affidamento diretto;
CONSIDERATO che il valore dell’appalto da affidare risulta essere inferiore a 150.000 euro e viene 
effettuata  la  procedura  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi  al  fine  di  mettere  a 
confronto le offerte economiche e con applicazione del criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base dell’affidamento al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
DATO ATTO altresì che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 17, del D.Lgs. n. 36/2023;
RITENUTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e 
dall’entità dei lavori stessi da eseguire nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento 
per l’aggiudicazione dell’appalto, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione 
contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità oltre che tempestività 
dell’azione amministrativa;
CONSIDERATO che si procederà alla richiesta di n.3 preventivi, al fine di garantire un confronto 
economico tra le ditte, mediante l’invito alla gara in oggetto di imprese qualificate individuate dal 
responsabile  del  procedimento  mediante  consultazione  della  banca  dati  reperibile  sul  sito 
dell’A.N.A.C., selezionando ditte con qualifica SOA OG3 classe I o superiore, operanti nel territorio, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;
DATO ATTO che il suddetto elenco delle n. 3 imprese qualificate da invitare alla gara, non viene 
pubblicato, per ragioni di riservatezza, e rimane segreto e conservato agli atti ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023;



CONSIDERATO altresì  che  per  l’espletamento  della  procedura  in  oggetto  l’Amministrazione  si 
avvarrà  del  Sistema  Informatico  della  Centrale  Acquisti  della  Regione  Lombardia  (SINTEL) 
accessibile all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it dove sono disponibili tutte le istruzioni per la 
registrazione e l’utilizzo della piattaforma;
PRESO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO:
 l’importo dei lavori (superiore a 40.000 Euro ed inferiore a 150.000 Euro);
 la  necessità  di  addivenire  nei  termini  più  rapidi  possibili  all’esecuzione  dei  “LAVORI  DI 

RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI PORTO MANTOVANO: VIA 
MARTORELLI E TRATTO DI VIA KENNEDY” al fine di restituire le viabilità in esame nelle 
migliori condizioni di sicurezza e fruibilità;

 che lo sviluppo della gara informale entro una tempistica breve, rispetto ai tempi richiesti dalle 
ordinarie  procedure  di  appalto,  costituisce  soluzione  ottimale  per  l’avvio  e  realizzazione 
dell’opera in esame;

RITENUTO:
 di far luogo con il  presente provvedimento all’avvio dell’affidamento, ai  sensi dell’art.50 del 

D.Lgs. n. 36/2023, per le su esposte motivazioni;
 di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  nei  tempi  più  celeri  possibili,  in  virtù 

dell'interesse  pubblico  alla  loro  realizzazione  mediante  l’affidamento  diretto  con  richiesta  di 
preventivo a n. 3 operatori economici da invitare, sulla base delle informazioni riguardanti  le 
caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, tenendo conto che 
i lavori si intendono appartenenti alla categoria OG3, di cui al DPR 207/2010;

 di dare atto che l'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte, per ragioni di 
riservatezza,  e rimane segreto e conservato agli  atti  ai  sensi dell’art.53 c.2 let.b) del Dlgs n. 
50/2016 tuttora applicabile in virtù dell’art.225 c.2 del D.lgs. n. 36/2023, fino alla presentazione 
delle offerte stesse; 

 di richiedere agli operatori economici selezionati, il preventivo utilizzando l’apposito schema di 
lettera d’invito, predisposto dal R.U.P., contenente le condizioni essenziali del contratto e della 
prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della 
modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori economici invitati dovranno 
rendere e sia per la formulazione del proprio preventivo/offerta;

 di stabilire che i lavori saranno appaltati, con affidamento diretto, con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo totale dei lavori, 
trattandosi di contratto da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.36/2023;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  Delibera Anac n.  621 del 
20/12/2022 e s.m.i., in base alla quale per le gare d’appalto di importo uguale o maggiore a €.40.000 e 
inferiore a €.150.000 è prevista la contribuzione di €.30,00 per la stazione appaltante;
DATO ATTO che il  responsabile del procedimento arch.  Rosanna Moffa attesta la ricorrenza dei 
presupposti e delle condizioni legittimanti il ricorso alla procedura prevista dal citato art 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023in quanto:

 l’importo complessivo dei lavori  oggetto dell’affidamento è inferiore a 150.000 €, come 
richiede la normativa vigente;

DATO ATTO che i lavori di cui al progetto, oggetto del presente appalto, rappresentano un lotto 
funzionale ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO  lo  schema  di  “Richiesta  preventivi e  relativi  “Allegato  1  –  DGUE”  “Allegato  2  –  
Dichiarazioni  integrative”  e  “Allegato  3  –  Dichiarazione  manodopera”, allegati  alla  presente 
determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul portale SINTEL 
accessibile all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it al fine di invitare gli operatori economici alla 
predisposizione dell’offerta per l’affidamento dell’appalto in questione;



PRESO ATTO che l’importo totale del progetto di € 210.000,00 risulta finanziato con fondi propri di 
bilancio al cap. 2367151000 “Riqualificazione strade del centro urbano: via Martorelli e tratto di via  
Kennedy. fin.avanzo libero 2022;
VISTA la  normativa vigente  in  materia  di  LL.PP.  ed  in  particolare  il  D.Lgs.  36/2023 e  il  DPR 
207/2010 e s.m.i. limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
RICHIAMATA la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI:
 La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
 La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 

Procedimento;
 il  Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 

della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e 
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

DETERMINA

1. DI  AVVIARE,  per  l’esecuzione  dei  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  STRADE  NEL 
CENTRO  URBANO  DI  PORTO MANTOVANO:  VIA MARTORELLI  E  TRATTO  DI  VIA 
KENNEDY” dell’importo totale di € 210.000,00 di cui per lavori € 145.800,00 oltre oneri della 
sicurezza  non soggetti  a  ribasso  di  €  4.000,00 ed  €  60.200,00 per  somme a disposizione,  la 
procedura di affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

2. DI APPALTARE i lavori in oggetto, mediante richiesta di preventivo a n° 3 operatori economici, 
da invitare, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria  e  tecnico-organizzativa,  al  fine  di  selezionare  la  migliore  offerta,  determinata, 
trattandosi di  contratto da stipulare a misura, con l’applicazione del criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base dell’affidamento, determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

3. DI STABILIRE che la richiesta di preventivi avrà luogo mediante l’invito alla gara di imprese 
qualificate individuate dal responsabile del procedimento mediante consultazione della banca dati 
reperibile sul sito dell’A.N.A.C., selezionando ditte con qualifica SOA OG3 classe I o superiore, 
operanti nel territorio, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

4. DI DISPORRE:
- che la richiesta di preventivo agli operatori economici selezionati, sarà fatta a mezzo della 

piattaforma  telematica  sul  Sistema  Informatico  della  Centrale  Acquisti  della  Regione 
Lombardia  (SINTEL)  accessibile  all’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it  dove  sono 
disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma, utilizzando 
l’apposito schema di lettera di invito predisposto dal R.U.P., contenente tutte le condizioni 
essenziali  del  contratto  e  della  prestazione  richiesta,  le  modalità  di  partecipazione,  i 
documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare;

- che il presente Avviso è pubblicato nel sito http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/ nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, all’interno della sezione “Bandi di gara e contratti” 
alla sottosezione “Atti  delle amministrazioni  aggiudicatrici  … …” unitamente a tutti  gli 
elaborati del progetto definitivo-esecutivo.



5. DI APPROVARE lo schema di “Richiesta preventivi”, e relativi “Allegato 1 – DGUE” “Allegato 
2 – Dichiarazioni integrative” e “Allegato 3 – Dichiarazione manodopera”, per l’affidamento 
dell’appalto  in  questione,  allegati  alla  presente  determinazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale;

6. DI PRENDERE ATTO che l’importo totale dei lavori di € 182.756,00 iva 22% compresa ( lavori 
€ 149.800,00 dei quali  € 145.800,00 per lavori  a base d’asta, oltre ad € 4.000,00 oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 32.956,00 per iva al 22 %) ricompresi nel quadro economico 
dell’opera, il cui progetto esecutivo è stato approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 131 
del 19/12/2023, trova idonea copertura finanziaria nel bilancio dell’ente ai seguenti capitoli in 
base al cronoprogramma dell’opera:

Importo Codice Oggetto Imp./Anno 
Bilancio

182.756,00 2367151000 Riqualificazione  strade  del  centro  urbano:  via  
Martorelli  e tratto di  via Kennedy. fin.avanzo libero  
2022

1908/2023

7. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per complessivi € 30,00 da versare a titolo di contribuzione a 
favore  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  ponendola  a  carico  dei  mezzi  che 
finanziano l’opera al seguente capitolo:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

30,00 2367151000 Riqualificazione  strade  del  centro  urbano:  via  
Martorelli  e  tratto  di  via  Kennedy.  fin.avanzo libero 
2022

1908/2023

Allegati:
- Richiesta preventivi 
- Allegato 1 – DGUE
- Allegato 2 – Dichiarazioni integrative
- Allegato 3 – Dichiarazione manodopera

Lì, 22/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


